IV. Resümee

Idealismus ohne Fanatismus, Realismus ohne Verbitterung – das sind vielleicht Kennzeichnungen, mit denen man die Sorge des Erzbischofs Federico Visconti um den Klerus seiner Diözese zusammenfassend charakterisieren kann. Seine Predigten stellen uns das ungebrochene Priesterideal des Mittelalters ebenso vor Augen wie die nur schwer zu verändernde Wirklichkeit klerikaler Existenz zu jener Zeit, die nicht selten erheblich anders aussah.

Es ist die hartnäckige Veränderungsresistenz des Weltklerus, die jene Begeisterung und Unterstützung für die neuen Orden erklärt, wie sie in Federicos Predigten durchgängig zu greifen sind. In ihnen spiegelt sich ein Stück der administrativen

⁸³ Vgl. LVII. 9 (777).

⁸⁴ Vgl. II. 23 (358f.); X. 6 (421); LIX. 13 (797); LXVII. 8 (864). Die Vielzahl der Belege zeigt, wie dankbar Federico für das Engagement der Ordensleute im theologischen Unterricht des Klerus war. Mit Nachdruck wendet sich der Erzbischof darum in diesen Texten gegen die offensichtlich vorherrschende Studienfaulheit und Gleichgültigkeit seiner Geistlichen und preist den Vorzug an, daß das zuvor unerreichbare Studium in Paris oder Bologna durch die gelehrten Ordensbrüder nun für alle vor Ort möglich und erschwinglich geworden ist. Vgl. dazu auch VII. 9 (388f.): »Et certe quilibet vestrum opus et zelum potest de facili optinere, sed scientiam, propter defectum pecunie et librorum ad eundem Bononiam, diceret se de facili habere non posse. cum non habeatur hodie scientia nisi per doctrinam; cessavit enim infusio scientie, que apostolorum tempore fuit facta... (...) Et ideo dedit nobis Deus doctores iustitie, scilicet magistros theologie de ordine fratrum Predicatorum et Minorum, qui ad vos existentes in terra vestra, gratis et sine pecunia descendere faciunt imbrem serotinum et etiam matutinum, Ioel II (2. 23), idest vos docebunt Testamentum Vetus et Novum, vel que ad humanitatem et divinitatem Christi pertinere noscuntur, vel que apta sunt simplicibus et provecitis. Non ergo sitis, karissimi, pigri vel negligentis habere scientiam Dei, quam Deus vult supra holocausta. Os. VI (6. 6) (...)«.

⁸⁵ Vgl. IV. 11 (371): »...religiosi qui exercent officium praelatorum, idest qui predicationi intendunt; et tales debent ylariter recipi et honeste tractari, tamquam prelati, quorum vicem gerunt.«

⁸⁶ Vgl. XLIV. 23 (681): »Et non solum tenemur eis benefacere, ut dictum est, pro necessitatibus eorum, scilicet victus, vestitus, librorum et paramentorum et thesaurorum ecclesie, sed etiam ad hedificationem ecclesie et aliarum domorum.«